Ταῦτα μὲν οὖν ἡ σύνοδος ἔγραψε, καὶ δι' ἐπισκόπων B
 ἀπέστειλεν. Οἱ μὲντοι περὶ Οὐρσάκιον καὶ Οὐάλεντα
 φθάσαντες τὴν τοῦτων ἀφίξιν, προδιαβάλλουσι μὲν
 τὴν σύνοδον, ἐπιδείξαντες ἣν ἐπεκομίζοντο πίστει
 ἔκδοσιν. Ὁ βασιλεὺς δὲ ἐκ προλήψεως τῇ Ἀρειανῇ
 ὁδῷ προσκειόμενος, ἠγανάκτει μὲν κατὰ τῆς συνόδου·
 τοὺς δὲ περὶ Οὐάλεντα καὶ Οὐρσάκιον διὰ τιμῆς ἤγε
 πολλῆς. Διὸ οἱ ἀπὸ τῆς συνόδου πεμφθέντες ἐχρόνιζον,
 ἀποκρίσεως οὐ τυγχάνοντες. Ὅψθ' δὲ ποτε τοιαύδε
 πρὸς τὴν σύνοδον διὰ τῶν παρόντων ἀντέγραψεν ὁ
 βασιλεὺς·

Κωνσταντῖος, νικητῆς (50) καὶ θριαμβευτῆς, Αὐ-
 γουστός. Πᾶσι τοῖς ἐν Ἀρμινίῳ ἐπισκόποις
 συνελθούσιν.

Ἄει μὲν προηγουμένην ἔχειν ἡμᾶς φροντίδα περὶ C
 τοῦ θεοῦ καὶ προσκυνητοῦ νόμου, οὐδὲ ἡ ὑμετέρα
 χρηστότης ἀγνοεῖ. Ἀλλὰ νῦν τοὺς ἀπὸ τῆς συνέσεως
 ὑμῶν ἀποσταλέντας εἰκοσι ἐπισκόπους ἀναδεξαμένους
 τὴν παρ' ὑμῶν πρεσβείαν, τέως οὐκ ἠδυνήθημεν
 ἰδεῖν. Ἀναγκαῖα γὰρ ἡμῖν ἡ πρὸς τοὺς βαρβάρους
 ὁδός. Καὶ ὡς οἴδατε, πρέπει τὴν ψυχὴν καθαρὰν οὔσαν
 ἀπὸ πάσης φροντίδος, τὰ περὶ τοῦ θεοῦ νόμου γυμνά-
 ζειν. Τοιγαροῦν τοὺς ἐπισκόπους ἐκελεύσαμεν ἐν τῇ
 Ἀδριανουπόλει ἐκδέξασθαι τὴν ἡμετέραν ἐπάνοδον,
 ἵν' ἐπειδὴν πάντα καλῶς διατεθῇ τὰ δημόσια, τότε

A pro pace quam tibi Divinitas pro meritis tuis pro-
 fundam ac perpetuam largiatur. Legati autem no-
 stri et subscriptiones et nomina episcoporum vel
 legatorum perferent; sicut iidem alia scriptura
 instruent tuam sanctam religiosamque pruden-
 tiam.

B Hæc a concilio scripta, et per episcopos missa
 fuerunt. Verum Ursacius et Valens cum adventum
 illorum prævertissent, concilium ipsum apud impe-
 ratorem criminati sunt, ostensa illi fidei formula
 quam secum attulerant. Imperator vero, cujus ani-
 mum jam pridem occupaverat Ariana perfidia, ad-
 versus synodum commotus est: Valentem autem
 et Ursacium multis honoribus affecit. Proinde qui
 a synodo missi fuerant episcopi, diu illic hæserunt,
 cum nullum ipsis responsum daretur. Tandem vero
 imperator per illos qui aderant, hæc ad synodum
 rescripsit:

Constantius, victor et triumphator, Augustus, uni-
 versis episcopis qui apud Ariminum conven-
 erunt.

C Præcipuam nos semper curam gerere divinæ ac
 venerabilis legis, ne vestra quidem sanctitas igno-
 rat. Verunitamen viginti episcopos a vestra pru-
 dentia missos, qui legationem vestro nomine ob-
 eundam susceperunt, hactenus nobis videre non
 licuit. Urget enim nos expeditio adversus barba-
 ros: et quemadmodum nostis, animo ab omni cura
 ac sollicitudine vacuo divinæ legis negotia tra-
 ctanda sunt. Quamobrem episcopis mandavimus,
 ut reditum nostrum Adrianopoli exspectarent;
 ut postquam ea quæ ad rempublicam pertinent,

VALESI ANNOTATIONES.

(47) Μήτε πρὸς ὕβριν τῶν τετελευτηκότων. Hoc loco Græcum interpretem secutus, Latinum exemplar hujus epistolæ correxi. Nam in fragmentis Hilarii vulgo hic locus ita legitur: *Ne vel permittat clementia tua jura vetera convelli*. Sed in manuscripto codice quem viderat Jacobus Sirmondus, ita legebatur: *Ne vel aliquid permittat clementia tua injuriam veterum convelli*. Unde nos veram lectionem odorati sumus.

(48) Τοῖς δὲ ἀπιστήσασιν ὠμότητα. Graviter hic lapsus est Græcus interpretes. Latinum enim exemplar hujus epistolæ sic habet: *Quia ista novi-*

tate non solum fideles populi perturbati sunt, verum etiam infideles ad credulitatem vetantur accedere. At Græcus interpretes pro, *credulitatem*, legit, *crudelitatem*, sicut ex versione ejus apparet.

(49) Τὴν σὴν ἀναδιδάξουσι θεϊότητα. Melius apud Athanasium scribitur ἀναδιδάξουσι θεϊότητα. Neque enim probabile est episcopos divinitatem imperatoris dixisse.

(50) Κωνσταντῖος νικητῆς. Hæc epistola Constantii, una cum responsione episcoporum Ariminensium exstat apud Athanasium in libro De synodis sub finem.

VARIORUM.

* Καὶ ἐκτὸς τῶν ἰδίων. Athanasii editio Benediet. habet, καὶ τῶν οἰκείων παροικήσεων ἀλλοτρῶς ἐπιτρέψειας γίνεσθαι.

recte fuerint constituta, tunc demum quæ ab illis suggesta fuerint, audire atque expendere valeamus. Interim vero nequaquam molestum sit vestræ gravitati, eorum reditum præstolari, ut cum reversi fuerint nostra ad vos responsa referentes, ea quæ ad utilitatem Ecclesiæ catholicæ pertinent, ad exitum perducere possitis.

Has litteras cum accepissent episcopi, in hunc modum rescripserunt :

143 « Accepimus litteras clementiæ tuæ, domine imperator, Deo charissime, quibus significas ob publicorum negotiorum necessitatem tibi non licuisse haec legatos nostros ad conspectum tuum admittere; jubesque ut eorum reditum eo usque expectemus, donec pietas tua per illos cognoverit ea quæ sunt a nobis convenienter majorum nostrorum traditioni decreta. Nos vero nunc quoque profiteamur his litteris et affirmamus, nullatenus nos a proposito nostro discedere. Id enim etiam legatis nostris mandavimus. Petimus autem ut placido ac sereno vultu tum præsentia mediocritatis nostræ scripta jubeas perlegi, tum ea quæ per legatos nostros mandavimus, benigne suscipias. Cæterum mansuetudo tua nobiscum juxta intelligit, quantus sit ubique mæror atque tristitia, propterea quod felicissimis temporibus tuis tot Ecclesiæ episcopis suis sunt desitutæ. Atque idcirco obsecramus iterum clementiam tuam, domine Deo charissime imperator, ut ante hiemis asperitatem, si quidem id pietati tuæ placuerit, ad Ecclesias nostras remeare nos jubeas: quatenus omnipotenti Deo, et Domino ac Servatori nostro Jesu Christo, Filio ejus unigenito, solemnes pro imperio tuo preces una cum populis celebrare possimus, sicut et antea semper fecimus, et nunc cum maxime facere optamus. »